
1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  352 del 21/05/2010 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI 

 
Servizio GESTIONE AMBIENTE (Cod: 1710) 

 
Inserimento N. 293349 del 21/05/2010  
 
Determinazione   n.  352  del  21/05/2010 
 
 L’Istruttore: Zambonini Marco                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2010 approvato con Deliberazione di G.C. n. 41 del 26/02/2010 
 
OGGETTO: INCARICO ESTERNO DI CONSULENZA TECNICA IN MATERIA DI ATTIVITA’ 

ESTRATTIVE. APPROVAZIONE ESITO DELLA SELEZIONE E AFFIDAMENTO.   
 

IL RESPONSABILE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI. 
 
Richiamati gli obiettivi del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici, fra i quali risultano la 
salvaguardia e la tutela dell’ambiente e, fra questi, la gestione e il controllo delle attività estrattive in ambito 
comunale; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 25/02/2010 con cui è stato approvato il programma 
degli incarichi esterni, non previsti da norme di legge, per il triennio 2010 - 2012; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici n. 210 
del 29/03/2010 “AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
ESTERNO DI CONSULENZA TECNICA IN MATERIA DI ATTIVITÀ ESTRATTIVE”; 
 
Dato atto altresì che la stessa determinazione 210/2010 rimandava a successivi atti del Responsabile del 
Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici, la nomina di una Commissione giudicatrice e 
l’approvazione della graduatoria finale e dello schema di contratto; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici n. 337 
del 10/05/2010 “AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
ESTERNO DI CONSULENZA TECNICA IN MATERIA DI ATTIVITÀ ESTRATTIVE. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE”; 
 
Dato atto che in data 11/05/2010 si è riunita la Commissione nominata per lo svolgimento delle procedure 
comparative previste dall’avviso pubblico approvato con determinazione n. 210/2010; 
 
Visti i contenuti del verbale della Commissione riunitasi il 11/05/2010, conservato agli atti del Settore Tutela 
e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici – Servizi Ambientali, dal quale risulta, fra l’altro,  la seguente 
graduatoria definitiva: 
 

 Concorrente TOTALE 
1 Castronuovo Annunziata* 9/12 
2 B. L. 9/12 
3 S. D.  7/12 

* Precede per preferenze. 
 



2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  352 del 21/05/2010 

Visto il disciplinare per l’affidamento dell’incarico, che si allega al presente atto sotto la lettera A quale parte 
integrante, formale e sostanziale; 
 
Preso atto che le somme necessarie alla copertura finanziaria dell’incarico (€ 20.000,00) sono state 
prenotate con determinazione del Responsabile del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici 
n. 210/2010; 
 
Preso atto altresì che il candidato vincitore dott.ssa geol. Castronuovo Annunziata ha proposto un ribasso di 
€ 1.050,00 alla base di offerta (€ 20.000,00); 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere  
- con la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente del nome del candidato vincitore della selezione 
per 15 giorni consecutivi; 
- con l’approvazione dello schema di contratto allegato sotto la lettera A); 
- con l’affidamento dell’incarico alla dott.ssa geol. Castronuovo Annunziata a fronte degli esiti della 
selezione di cui sopra; 
 
Richiamati  
- il Codice Civile, con particolare riferimento al Libro Quinto, Titolo III, Capo I, art. 2222 e ss.; 
- il DLgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il DLgs n. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare l’art. 7 comma 6 che prevede che le P.A. per esigenze cui non 
possano far fronte con personale in servizio, possano conferire incarichi individuali a esperti di provata 
competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
- la L n. 244/2007 (Legge finanziaria 2008) e s.m.i.; 
 
Richiamati inoltre 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  - Titolo II - e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di dare atto che con determinazione 210/2010 del Responsabile del Settore Tutela e Gestione Beni 
Culturali e Paesaggistici è stato approvato un avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento 
di incarico esterno di consulenza tecnica in materia di attività estrattive, pubblicato sul sito internet dell’Ente 
e all’Albo Pretorio per 20 giorni consecutivi; 
 
2. Di dare atto che in data 11/05/2010 si è riunita la Commissione (nominata con determinazione dirigenziale 
n. 337/2010) per lo svolgimento delle procedure comparative previste dall’avviso pubblico di cui al punto 1 
 
3. Di prendere atto dei contenuti del verbale della Commissione riunitasi il 11/05/2010, conservato agli atti 
del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggistici – Servizi Ambientali, dal quale risulta, fra l’altro, 
la seguente graduatoria definitiva: 
 

 Concorrente TOTALE 
1 Castronuovo Annunziata* 9/12 
2 B. L. 9/12 
3 S. D. 7/12 

* Precede per preferenze. 
 
4. Di approvare la graduatoria finale di cui al punto 3 e pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito internet 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi il nome del candidato vincitore; 
 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  352 del 21/05/2010 

5. Di approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto sotto la lettera A quale parte integrante, 
formale e sostanziale, procedendo alla stipula del contratto in forma di scrittura privata; 

  
6. Di conferire un incarico professionale, nell’ambito dei lavori di cui al punto 1, alla dott.ssa geol. 
Castronuovo Annunziata, residente a San Cesario sul Panaro in via ********** – C.F. ********** - P.I. 
**********, per un totale di € 18.950,00 comprensivi di IVA e Cassa Previdenza; 
 
7. di assumere sul Bilancio e sul PEG gli impegni di spesa indicati nell’allegato “imputazione contabile”, 
parte integrante, formale e sostanziale del presente atto utilizzando le somme prenotate sull’impegno 
2010/800/1; 

 
  
 
 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 21/05/2010 
 
Determinazione   n.  352 del 21/05/2010 

Il  RESPONSABILE BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

Neri Diana 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 29969 del  30/09/2009)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


